
P:A  	.3A4-11907. 	.■2  

NE 'QUARTA - FEIRA, 27 - ABRIL - 2022 	(*) 	 D.O. PUBLIC~~_FRCEIROS II 

ficada Remanescente: CONSTRUTORA CARDOSO El:RELI, CNPJ 
N° 03.785.719/0001-73, Valor Total: R$ 3.272.193,31 (três milhões 
duzentos e setenta e dois mil cento e noventa e três reais e trinta e 
hum centavos). Balsas - MA, 19 de abril de 2022. Ana Maria Cabral 
Bernardes— Presidente da CPL. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO. ADJUDICAÇÃO. Após analisar a Licitação na 
modalidade Tomada de Preços N° 03/2022, objetivando a Contrata-
ção de empresa especializada para reforma e ampliação da ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DO CARMO DOS SANTOS 
E SOUSA no Município de Balsas - MA, sob (ordem de serviço) com 
Recursos Precatório FUNDEF/Ordinários da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme especificações, condições e quantidades conti-
das no projeto básico, Anexo I do presente Edital, a Presidente no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista 
o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova 
e adjudica o objeto acima à empresa CONSMANG EMPREENDI-
MENTOS EIRELI, CNPJ N° 09.489.502/0001-00, por ter apresen-
tado o MENOR PREÇO GLOBAL, de R$ 1.191.078,77 (hum mi-
lhão cento e noventa e um mil setenta e oito reais e setenta e sete 
entavos), segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato 

convocatório. Balsas — MA, 25 de abril de 2022. Ana Maria Cabral 
Bernardes - Presidente da CPL. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO ADJUDICAÇÃO REMANESCEN-
TE. Após analisar a Licitação na modalidade Concorrência Publica 
N" 08/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada em 
recuperação de estrada vicinal, no município de Balsas/MA, decorren-
te do Convênio SICONV n° 906313/2020, celebrado entre o Ministério 
Do Desenvolvimento Regional — MDR Companhia De Desenvolvi-
mento Dos Vales Do São Francisco E Do Parnarba e a Prefeitura Muni-
cipal de Balsas — MA, conforme especificações, condições e quantida-
des contidas no projeto básico, a Presidente no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado 
no processo licitatório supracitado e após desistência das empresas: 
CIRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 03.258.232/0001-32; 
BARA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 09.439.967/0001-49; 
DMAIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ 
N° 11.046.325/0001- 21, aprova e adjudica o objeto acima à empre-
sa remanescente CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI, CNPJ N° 
03.785.719/0001-73, Valor Total: R$ 3.272.193,31 (três milhões du-
entos e setenta e dois mil cento e noventa e três reais e trinta e hum 

centavos), segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato 
convocatório. Balsas — MA, 19 de abril de 2022. Ana Maria Cabral 
Bemardes - Presidente da CPL. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
REMANESCENTE. A Secretária de Finanças da Prefeitura Muni-
cipal de Balsas, Estado do Maranhão, no uso das atribuições do seu 
cargo, com base no termo de adjudicação da licitação na modalida-
de Concorrência Publica n" 08/2021, em conformidade com o que 
dispõe a Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e após desis-
tência das empresas: CIRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 
03.258.232/0001-32; BARA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 
09.439.967/0001-49; DMAIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDI-
MENTOS EIRELI, CNPJ N° 11.046.325/0001- 21, RESOLV E: 
HOMOLOGAR o objeto do presente processo licitatório à empresa re-
manescente: CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ 
N°03.785.719/0001-73, sediada na Travessa Prudêncio Alves Feitosa, 
n° 93, Bairro Centro, Gonçalves Dias - MA, com proposta apresentada 
no Valor Global de R$ 3.272.193,31 (três milhões duzentos e seten-
ta e dois mil cento e noventa e três reais e trinta e hum centavos). 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em recuperação de 
estrada vicinal, no município de Balsas/MA, decorrente do Convênio 
SICONV n° 906313/2020, celebrado entre o Ministério Do Desenvol- 

vimento Regional— MDR Companhia De Desenvolvimento Dos Vales 
Do São Francisco E Do Parnaíba e a Prefeitura Municipal de Balsas — 
MA. PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MA-
RANHÃO, 19 DE ABRIL DE 2022. CAMILA FERREIRA COSTA 
- Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA-MA 

RETIFICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO N° 03- 
2022 DO CONTRATO N°315/2021 Na publicação do Diário Oficial 
do Estado do dia 22 de abril de 2022, seção 03, página 46, onde se lê: 
TERMO DE APOSTILAMENTO N° 02-2022. Lê-se: TERMO DE 
APOSTILAMENTO N°03-2022 Barra do Corda—MA, 25 de abril de 
2022. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral Pregoeira do município. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°46/2022 — 
PMBC/MA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através 
da Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
por item, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 
n" 8.666/93. Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para 
aquisição de utensílios para realização de sorteio gratuito em co-
memoração ao Dia das Mães, e para atender às necessidades da 
Secretaria de Assistência Social do município de Barra do Corda 
— MA. A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000- Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.32.52. Projeto Atividade: 2021. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: 248.972,00 (duzentos 
e quarenta e oito mil, novecentos e setenta e dois mil reais). Início 
da disputa ocorrerá dia 11 de maio de 2022 às 09h:000min. Os inte-
ressados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão 
Permanente de Licitação — CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, 
Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00rninh as 12h00minh 
ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado — TCE — MA/ SACOP, no 
Portal da Transparência do município e plataforma da BLL pelo site 
www.b11.org.br, informações pelo e-mai I cp I bdc2021@gmai 1. com . 
Barra do Corda — MA, 26 de abril de 2022. Publique-se. Mikaela 
Oliveira Cabral Pregoeira do município. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°47/2022 — 
PMBC/MA. A Prefeitura Municipal de Bana do Corda - MA, através 
da Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por 
item, nos termos da Lei n" 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n° 
8.666/93. Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aqui- 
sição de eletros/eletrodomésticos para sorteio em comemoração 
ao Dia das Mães, e para atender às necessidades da Secretaria de 
Assistência Social do município de Barra do Corda — MA. A dota- 
ção orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000-Elemento de Despesa: 
3.3.90.32. Projeto Atividade: 2021. Fonte de recursos: Recursos Ordi- 
nários. Valor Global: 185.707,90 (cento e oitenta e cinco mil, setecen- 
tos e sete reais e noventa centavos). Início da disputa ocorrerá dia 11 de 
maio de 2022 às 015h:000min. Os interessados poderão adquirir o Edi- 
tal e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação — CPL, 
situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no 
horário de 08h00minh as 12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas 
do Estado — TCE — MA/ SACOP, no Portal da Transparência do muni- 
cípio e plataforma da BLL pelo site www.blIorg.br , informações pelo 

cplbdc2021(i)gmail.com. Barra do Corda — MA, 26 de abril de 
2022. Publique-se. Milcaela Oliveira Cabral Pregoeira do município. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 010. 
2022. A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pre-
goeiro Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por 



P.A 

II D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 	 CrÉ) 	QUARTA -  FÉria„27/~IL  - 2021E31 

item, em regime de fornecimento, tendo por objeto a Formação De 
registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada para fornecimento de pneus novos e bate-
rias para suprir as necessidades do município de Bom Jardim/ 
MA. A realização do certame está prevista para o dia 11 de maio de 
2022, às 15h0Omin (quinze horas) — horário local de Bom Jardim/ 
MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitabonar-
dinense.com.br. O edital completo está à disposição dos interessa-
dos no site: www.bomjardim.ma.gov.br. no sistema do TCE/SACOP 
(www.tce.ma.gov .brisacop). Esclarecimentos adicionais poderão ser 
obtidos através do e-mail: prefeiturabomiardimcpl@gmailcom.Bom  
Jardim/ MA, 25 de abril de 2022.Fabiano De Jesus Barbosa Ferrei-
ra. Pregoeiro. Portaria N° 11.2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS 
SELVAS - MA 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO. A Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus das Selvas/MA, através do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, toma público para conhecimento dos interessados, que de-
cidiu pela RATIFICAÇÃO da ADESÃO N° 006.2022, sob a égide 

elia Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas que 
gem a matéria, objetivando a adesão a ata de Registro de Preços, 

visando à contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos leves para suprir as necessidades 
das Secretarias interessadas da Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
das Selvas - MA, pelo valor estimado de R$ 23.700,00 (vinte e três 
mil e setecentos reais) CONTRATADO: M. M. N. EMPREENDI-
MENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n° 38.338.902/0001-05. 
CONTRATATE: Fundo Municipal de Meio Ambiente - LUZIMAR 
DE SOUSA THOMAZINL Bom Jesus das Selvas/MA, 19/04/2022. 
Jilson Silveira Silva - Presidente da CPL. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO. A Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus das Selvas/MA, através do Fundo Municipal de Assis-
tência Social, torna público para conhecimento dos interessados, que 
decidiu pela RATIFICAÇÃO da ADESÃO N° 006.2022, sob a égide 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas que 
regem a matéria, objetivando a adesão a ata de Registro de Preços, vi-
sando à contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de locação de veículos leves para suprir as necessidades das 
Secretarias interessadas da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das 
Selvas - MA, pelo valor estimado de R$ 73.914,00 (setenta e três mil 
novecentos e quatorze reais) CONTRATADO: M. M. N. EMPREEN- 

INIMENTOS EIRELI, inscrito no CNP.1 sob o n° 38.338.902/0001-
5. CONTRATATE: Fundo Municipal de Assistência Social - JEAN 

CARLOS SILVA. Bom Jesus das Selvas/MA, 19/04/2022. Jilson Sil-
veira Silva-Presidente da CPL. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO. A Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus das Selvas/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação, torna público para conhecimento dos interessados, que 
decidiu pela RATIFICAÇÃO da ADESÃO N° 006.2022, sob a égide 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas que 
regem a matéria, objetivando a adesão a ata de Registro de Preços, 
visando à contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos leves para suprir as necessidades 
das Secretarias interessadas da Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
das Selvas - MA, pelo valor estimado de R$ 132.420,00 (cento e 
trinta e dois mil quatrocentos e vinte reais). CONTRATADO: M. 
M. N. EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n° 
38.338.902/0001-05. CONTRATATE: Secretaria Municipal de Edu-
cação - ELIANE LOPES COELHO CAVALCANTE.Bom Jesus das 
Selvas/MA, 19/04/2022. Jilson Silveira Silva-Presidente da CPL. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO. A Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus das Selvas/MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, torna público para conhecimento dos interessados, que de-
cidiu pela RATIFICAÇÃO da ADESÃO N° 006.2022, sob a égide 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas que 

regem a matéria, objetivando a adesão a ata de Registro de Preços, 
visando à contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos leves para suprir as necessidades 
das Secretarias interessadas da Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
das Selvas - MA, pelo valor estimado de R$ 393.072,00 (trezen-
tos e noventa e três mil setenta e dois reais). CONTRATADO: M. 
M. N. EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrito no CNP.' sob o n° 
38.338.902/0001-05. CONTRATATE: Fundo Municipal de Saúde - 
VALÉRIE IZAURA 11(5GEA DUARTE.Bom Jesus das Selvas/MA, 
19/04/2022. Jilson Silveira Silva-Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI - MA 

Ref: Tomada de Preços n°01/2022 (Republicação). Objeto: Contra-
tação de empresa para Reforma das Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Cajari/MA. AVISO DE ADIAMENTO A Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Cajari/MA, vem informar a 
todos os interessados que a Tomada de Preços em epígrafe que estava 
marcado para acontecer dia 26 de abril de 2022 às 09h30 e que tem 
como objeto a Contratação de empresa para Reforma das Unidades 
Básicas de Saúde do Município de Cajari/MA, será adiada  para o 
dia 04 de maio de 2022 às 09h30, por conveniência administrativa. 
Calari - MA, 25 de abril de 2022. Elisingela Pinheiro Diniz De Je-
sus -Presidente da CPL. 

Ref: Tomada de Preços ng 02/2022. Objeto: Contratação de em-
presa para recuperação e conclusão de quadra poliesportiva no 
Município de Cajari/MA. AVISO DE ADIAMENTO. A Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Cajari/MA, vem informar 
a todos os interessados que a Tomada de Preços em epígrafe que 
estava marcado para acontecer dia 27 de abril de 2022 às 09h30 
e que tem como objeto a Contratação de empresa para recupera-
ção e conclusão de quadra poliesportiva no Município de Cajari/ 
MA, será adiada até ulterior deliberação,  por conveniência ad-
ministrativa. Informamos que a nova data será publicada na forma 
preconizada em lei. Cajari - MA, 25 de abril de 2022. Elisángela 
Pinheiro Diniz De Jesus -Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N" 001/2022. ORGÃO REA-
LIZADOR: Comissão Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei no. 
11.947/2009 de 16/06/2009, Resolução/FNDE/CD n°. 26/2013 de 
17/06/2013, Lei n°8.666/93 e alterações, Resolução/FNDE/CD n°04 
de 02/04/2015 e demais legislações correlatas. TIPO DE EXECU-
ÇÃO: Indireta. TIPO: CREDENCIAMENTO. OBJETO: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios HORTIFRUTI provenientes da Agricultura 
Familiar para oferta de Alimentação Escolar aos alunos matriculados 
nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. ORGÃO SOLICITANTE: 
Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia. LOCAL: 
Centro Administrativo "Gonçalves Dias" — Prédio da Comissão Cen-
tral de Licitação. ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma. DATA E HORÁRIOS: O recebimento da documentação 
e do projeto de venda ocorrerá até o dia 19 de maio de 2022 às 09h:- 
00min na Comissão Central de Licitação, sendo a sessão pública de 
abertura dos envelopes no mesmo dia às 09h:30min. EDITAL: O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado na Praça Gonçalves Dias, 
S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h0Omin (oito horas) às 
13h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou ob-
tidos mediante a entrega de 04 (quatro) resmas de papel (500 folhas), 
tamanho A4, 210 x 297min, 75 g/inz, ultra branco. Caxias - MA, 25 
de abril de 2022. Othon Luiz Machado Maranhão - Presidente da 
Comissão Central de Licitação. 


